Dices: si verbum est ideo non est trius, quia resoluta proe non manet sub roe copula, sequeretur de privatu, et subiectu non est trius, quia resoluta proe non manens sub roe privati et subiecti: sed hoc non est dicitur: quod est. By. N. Mac. Quia ratio est quia privatu et subiectu non sunt tria sub roe privati et subiecti, sed sub roe significatiu, i. quatenus significatiu sunt, quia significatiu adhuc resoluta proe conservat, et alioquin amittant relationes privati et subiecti, plane adhuc appellandi tria. At ubi verbum est, resoluta proe non conservat significatiu copula in actu ex exercitio significatiu, in qua componebat proe, ideo non potest appellari trius post resolutionem.

*

2^o: quod si aliquid non maneat facta resolutio, adhuc potest esse trius alicuius rei, quod resolutio. 1^o quod si verbum est, non maneat resoluta proe, non desinet esse trius proe. Ans. N. quia compositum privati, vel equi, ad resolutio in manum, et proe: et in eius proe non manet facta resolutio: quod est. By. Ans. est falsum, si illud, quod manet, destruitur proe, et ex illa resolutio, non ut si destruitur per accidens, et ex alio capite. Deinde N. Cont. Div. est, quia verbum est destruitur per se et ex illa resolutio proe: proe autem equi, non proe, et ex illa resolutionis equi, sed per accidens, et quia alioquin est corrigibilis, et dependens a materia. Div. divinitatis est, quia corruptio in arte factis (quod est proe)

* vid.

tendit

691
tendit p̄ se i in destructione p̄i. Et in compositis p̄iis n̄
ad destructione p̄i, sed et ad destructione univ̄ersi indigsa et
miam p̄ se tendit.

¶ Q̄. Prōd̄ mentis ē simplr̄ q̄litas, ut suo t̄o d̄imus,
et cōtr̄ n̄ constat p̄ibus in q̄s p̄it̄ resolui: q̄ n̄ p̄t̄ resolui
in p̄iā et subā: q̄ p̄iā et subā n̄ sunt t̄i p̄i.
S̄y. i. et p̄iōne t̄i h̄cque h̄re locū, q̄n̄. d̄p̄ p̄iōs applicati
p̄iō uocati, aut scriptura, q̄ constant p̄ibus, in q̄s p̄iōne
reāl̄ resolui. q̄ si applicati p̄iō menti, ut h̄c t̄o contin-
git: Tunc rest̄ 2. p̄iōd̄ mentem n̄ posse reāl̄ resolui in
p̄es, seu in p̄iā, et subā: posse t̄n̄ resolui q̄ p̄iā con-
siderōd̄. vel d̄c̄ posse resolui in p̄es, seu t̄n̄ p̄iōs p̄iōs
positas. vide q̄ dicta sunt cap. 4. P̄iōs. quest. 4.
Art. 3. in fine.

Quest. 2^a.

Art. 1.

Quid, et quotuplex sit discursus.

Discursus ē motus, seu p̄gressio mēt̄is ab una cognit̄
ad alia. unde colliges n̄ sufficere una cognitiōne, ut
d̄ct̄ discursus, s̄c̄ n̄rias ē saltō d̄ct̄as.

ni Dicit̄ d̄m̄ discursus in discursu s̄m̄ial̄ successione, et

et in causalit. Discursus in successione? q n e' simplr
 discursus, sed in' in quid? e' series cognitionu. ubi succu-
 dentiu' absq' dependtia perse unius ab alia. in ad
 hunc discursu' sufficiunt q'libet dua cognitionis, in
 una sit post alia? huc alioq' sint complexus, sua iudi-
 cativa, sine et discursiva.

Discursus in causalit' (qui appellat' in p'ri di-
 cursus) e' cognitio unius et alio. l. progressio unius
 ad cognit' alterius, cu' dependtia unius cognitionis ab
 alia in p'ri e' effectiva, et formalis. Ex q' colliges ad
 hunc discursu' requi' salte' duas notias, quar' e' et
 posterior' in antea copula reale? q' uell' sign'. Dividi
 dein discursus in causalit' in discursu' a priori, et
 a posteriori. Discursus a priori, e' ille, q' p'cedit a ca
 ad effi', l. cuius ant'notia continet cam' contis. ut si
 dicas (h' e' aial reale: q' e' risibilis; Discursus a poste-
 riori, e' ille, qui procedit ab effi' ad cam', i. cuius ant'
 notia continet effi' contis. ut si dicas, h' e' risibilis:
 q' e' aial reale.

Progabis e' + ad discursu' in causalit'
 requant' dua notia iudicativa, an sufficiant appre-
 hensiva? By. no' requiri notias iudicativa. (q' e' loquendo)

191
Dicitur quia in primis notia prior, q̄ requirit̄ ad discursu
in causalit̄, deest cū iudicativa. Sicut ē, quia si-
cut 2^a operatio supponit cōtra c̄; ita 3^a supponit 2^a, q̄
nō ē iudicativa. Quod cū 2^a notia deest cū iudi-
cativa, dicit̄, quia ideo 2^a operatio ē iudicativa, quia lo-
ta ē à nā ad firmandu, et certificandu in illis de
ob̄: et c̄ 3^a operatio data ē ad ipsu intell̄ firmandu:
q̄ c̄ dicit̄ cū iudicativa.

(*) Dicitur in: q̄n aliquis cōtra hīs arguit
cognitione ratiōis, hęc cognitio ratiōis, causatur à cognit̄
hīs: et in illis duā cognitiones sunt simpliciter: q̄ nō sūt
in 2^a operatio, sicut et in 3^a dicit̄ discursus in causa-
litate. Dicitur ad Mai. illa causalit̄ cognitione
ratiōis causari arguitur: nō ē discursiva. Dicitur c.
Min. et N. cōtra. Ut autē illa notia, discursiva cau-
saret̄, opus erat, ut causaret̄ mediante copula reali, qua
mediate 2^a cognitio, ita pendet à 1^a, ut ad eā, ut ad
eius ob̄. Dicitur hūcāne cōtra, et specificia
ratiō, ita ut cōtra sp̄i à se ipsa, si à p̄cōte
causaret̄. At cū ille cōtra ratiōis causatur à notia
hīs ē causalit̄ sp̄i cū illis, qui à propria sp̄i intelligit̄
ratiōis causaret̄: signū q̄ c̄ q̄ nō dicitur ratiō

discursus

Art 2.^{us}

Explicatur definitio syllabae.

Syllaba est oratio, in quibusdam positae est. Non
 oratio in quibusdam. Intelligitur autem oratio discursiva. Bre-
 uis pars ponitur in oratione. Quasi autem syllaba una or-
 dinatione, sed ordine; quia scilicet praemissa coniu-
 gantur in uno medio: et sic coniungitur ad praemissis
 in fine. Notandum autem reijci ab hac de-
 finitione syllabam hypotheticam, quia non constat prioribus
 simplicibus; Ita quod syllaba constat a parte falsis,
 aut a parte dubiis, quia non sunt probatae, cum non con-
 sentent prioribus apertis, ut concedantur.

Probatum est quod dicta de se est certis. Et in neg-
 ativa loquendo. Et quia nullus compositus perac-
 cians consistat in se ipse, et dicitur definitio: sed syllaba semper
 est aliquid compositum peracians ex multis prioribus. Quod non con-
 stat in se ipse, et dicitur definitio, et contra seipsum loquendo
 eius de se non est certis.

Et 2^o pro illa definitione appellari physica dicitur
 compositio, quo in artefactis, et compositis peracians referri

Et de pō edictis, Et quia d pō, q tradit qmām et pā dep-
nit, e phisicā cēntis: sō hae depōsylli ita se hēt: q̄ et dī.
Min, quia hae d pō tradit p pōis, q̄ sunt mā sylli, et p copu-
la rōale inferentē et dī pīe, q̄ copula e cēntis pā illius
sylli: q̄ tradit qmām, et pā sylli; et sōnt e phisice
cēntis

Argū sōradepnit sylli.

Dico i: ita se hēt ad syllū inferre et dī recte, uel
n̄ recte, sicut ad pīe sigiare uerū uel falsū: sō de-
pinto pōis tradita per sigiare uerū uel falsū, n̄ e cēntis:
q̄ et depōsylli nullomō erit cēntis. Ex. dicit Mai. In-
ferre et dī recte, uel n̄ recte malū e. Et dī in se uerū
uel falsū concedo. Inferre et dī recte, uel n̄ re-
cte pōis, e uerū contra q̄ uī pīe supposita uerū premis-
sarū. Nego. Na hae copula rōale et uī pīe, e cēntis
dīa sylli, et ideo depō tradita per illa, e cēntis.

Q: Syllus constans aperte falsis, aut eque du-
bīs, comprehendit in hae definitione: q̄ falso ductū e
reijci. Et Ans, quia hoc tō n̄ agit de mā remota hu-
ius sylli, sō tō de pā i: at qui syllus constans aper-
te falsis hēt bonā pā: q̄ et. Ex. N. Ans. Ad

Ad eam probat^o dist. Mai. ad. q^o h^o lo n^o agat^o pro-
cipue de mai remota, agit de illa minus proaeque,
neq^o, quia de illa supponit de re e^o probat^o q^o h^o n^o
e^o aperte falsa, aut eaque dubia

Et. eto n^o e^o pars sylli: q^o falso dicit^o syllus, ordo
in q^o unu^o infert^o ex alio. Contra e^o bona, quia si eto
e^o extra syllu^o plane n^o colligit unu^o ex alio. Ans, quia
syllus dicit^o causare scia^o uel exponere q^o nihil ali-
ud e^o, qua^o eto. q^o eto n^o e^o pars sylli. Et cont^o quia
nihil. dicit^o causare se, aut sua^o p^oem: q^o si syllus e^o
eto, signat^o e^o quod illa n^o sit pars ipsius sylli: D. 107.
Ans. Ad eam probat^o dicit^o syllus dicit^o causare scia^o
p^oem: i. cando ipsa^o scia^o: n^o e^o causare illa^o effecti-
ue. Dicit^o sicut de p^o mentalis dicit^o causare notitiam
de p^o mentalis, q^o n^o e^o aliud e^o qua^o ipsa^o de p^o mentalis: ita syllus
dicit^o causare scia^o, q^o nihil aliud e^o, qua^o syllus m^o
una^o sui p^oem, i. s^o eto. D. 2. D. Ans. Ad eam
probat^o dist. Ans. ad. syllus dicit^o causare scia^o s^o una^o
sui p^oem: n^o e^o s^o se. t^o e^o quia s^o s^o p^oem causat
eto, neq^o e^o incoiens, q^o aliquid in aequalibus
s^o una^o sui p^oem e^o alia^o effectiue, sicut in com^ois na-